262. 11. — Melléklel VI. szám 
Melléklet VII. szám. 

ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK. 
/ 

I. 

1595. November 30. 

Királyi meghívólevél az országgyűlésre. 
Rudolphus Secundus, Dei gratia Electus Romanorum 

Imperator, Semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé. Bo-
ll emiae etc. Rex etc. 

Prudentes ac Circumspecti, fideles nobis dilecti. Post-
quam in tanto hostilium armorum periculo, Regni istius nostii 
Hungáriáé summa urgensque necessitas, non solum maturam 
consultationem, verum etiam communia quoque subsidia et 
copiosiora auxilia ad prosequendum, futuroque anno continu-
andum hoc bellum Tureicum postulat; nos, pro ea paterna, 
eaque singulari erga Regnum hoc nostrum affectione, piaque 
cura et sollicitudine nostra, omittere non potuimus, quin de 
illis in praesentiarum, tam cum Sacri Romani Imperii Stati-
bus et Ordinibus, ac caeteris Principibus Christianis, aliisque 
Regnis et Prouinciis nostris, quam vero cum fídelibus etiam 
subditis nostris Hungaris, de quorum nempe defensione ac 
ulteriori permansione potissimum agitur, sine ulteriori aliqua 
mora, etiam absentes, tractaremus ac decerneremus ; quo rede-
unte vere nouum exercitum, contra hostem perfidum, mature 
expedire, eiusque impetum a Regno hoc nostro arcere, ac 
illud in diu optatam libertatem, Deo propitio ac auxiliante, 
tandem vindicare et asserere possimus. Hac igitur de causa 
generalem omnibus Statibus et Ordinibus eiusdem Regni no-
stri Hungáriáé, partiumque ei subiectarum, Conuentum, ad 
decimum quintum diem futuri mensis Januarii, anni proxime 
sequentis miilesimi quingentesimi nonagesimi sexti, ad Ciui. 
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tatem nostram Posoniensem, indicendum et promulgandum 
duximus; eique, in necessaria liac nostra absentia, quam fide-
les Regnicolae ac subditi nostri aequo animo ferent, Serenis-
simum Principem Mathiam Archiducem Austriae et fratrem 
nostrum charissimum, attributa eius Dilectioni de omnibus 
rebus agendi, tractandi et concludendi plena potestate, prae-
fecimus. Quare fidelitati Yestrae, harum serie, clementer ac 
tirmiter committimus et mandamus, ut ad praefatum diem et 
locum peculiares et sufíicientes Nuntios, e medio Vestri, sine 
ulla excusat ione et, difficultate, expedire et mittere debeatis; 
qui illic, cum Dominis Praelatis ac Baronibus et Nobilibus, 
caeterisque Statíbus et Ordinibus dicti 'Regni nostri Hungá-
riáé, de iis, quae ad bostium Turcarum tyrannidem arcendam, 
bellum prosequendum, publicamque eiusdem Regni nostri de-
fensionem et elibertationem accomodatissima videbuntur, tra-
ctare ac in medium consulere debeant, Curandum autem Yobis 
erit, ut praedicti Yestri Nuntii, adpraefixum terminum omnino 
Posonii compareant. Secus, sub poena, in generali Decreto 
expressa, non facturi. Datum in arce nostra Regia Pragensi, 
ultima die mensis Nouembris, anno Domini millesimo quingen-
tesimo nonagesimo quinto. 

Rudolpbus. 
Joannes Kntbassi 
electus Jauriensis. 
J . Himmelreich. 

IL 

1596. Február 1. 

Rudolf király levele Mátyás föherczeghez, az országgyűlési 
propositio tárgyában. 

Rudolíf etc. 
Durchleuchtiger etc. Wir haben E. L. schreiben vom 

26. Januarii nechstlich in die Hungerische Landtags Proposi-
tion betreffendt woll empfangen. 

Was wir Uns dan E. L. guetachten in allem woll gefal-
len lassen. Also haben Wir berüerter Proposition, wie E. L. 
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dieselb verfast hergeschickkt, yedock mit etlichen wenigen 
Zusatz zufertigen beuolhen, die E. L. hieneben zu empfangen. 

Was das übrig belangen tliuet, würdet E. L. von Unse-
rer anwesenden Hof Camer beantwortet und weitter instruirt 
werden. 

Allain haben Wir E. L. nochmals freundtlich wegen 
ersetzung der Hungerischen Ertz und Bisthumben ermdern 
wollen, damit Uns E. L. guetachten, sowie Unsere schreiben 
vom 5. Nouemb. begert mit ehisten zukorne, und die Publica-
tion noch undter werendten Landtag beschehen kinnde. Hieran 
geschieht etc. 

Datum Prag den 1. Februar 1596. 
(Eredeti fogalmazata a bécsi állami levéltárban). 

III . 

1596. Február. 

Az országgyűlési -propositio 

Sacra Romanorum lmperatoria Hungariaeque et Bolie-
miae etc. Regia Maiestas Dominus noster Clementissimus, 
certis inditiis atque nuntiis cognitum atque exploratum habet, 
immanissimum Turcarum Tyrannum, non ita pridem rerum 
gubernio potitum, ut imperii ita impietatis etiam et odii in 
Christianos paterni haeredem atque successorem, ob recupera-
tum, Dei benefitio, Strigoniense oppidum atque fortalitiuin, 
aliaque nonnulla loca et praesidia íinitima, faucibus suis ere-
pta, acerrime exasperatum, ac minis etiam suorum ob insimu-
latam in administratione rerum ignauiam, de imperialis fasti-
gii priuatione iactatis. concitatum atque impulsum, adsarcien-
dam cladem atque iacturam sibi illatam, non de recuperandis 
solum bactenus amissis, sed vastandis et atque expugnandis et 
subiugandis omnibus reliquis inelyti Hungáriáé Regni perti-
nentiis, ex diuturno bellorum naufragio non sine grauissima 
impensa atque cura, aegre hactenus servatis, consilia agitare, 
eumque in finem validiorem, quam unquam antea a maioribus 
suis factitatum fuerit, exercitum parare, magnaque ex parte iu 
procinctu babere, 
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Quod cuiu ita se liabeat, nec dubitandum videatur, quin 
ferocissimus hostis, pro insita immanitate, in exitiuni Hungá-
riáé, et finitimarum Ditionum. omnia extrema tentaturus sit. 
Sua equidem Majestas, fidelium suorum securitati debito modo 
prospectum atque consultum cupiens, necessarium omnino 
duxit, indictis generalibus omnium Statuum atque Ordinum 
Comitiis, cum iisdem de Ilegni et Regnicolarum salute atque 
incolumitate paterne tractare, ac Deo propitio, eas rationes 
inire, ut communis patria, si non ab omni hostium impressione 
immúnis servari, saltem ab oppressione vindicari possit. 

Licet autem strepitus et furores bellici, ineuitabili quo-
dam fato, omnis generis calamitates atque incommoda secum 
trahant; tamen quicquid malorum euenire potest, illud omne 
eo aequiore animo ferendum videtur, quod boc acerbitatis non 
modo in huius, cuius inprimis interest, Regni viscera grasse-
tur, sed in alias et Prouintias, quarum non adeo res nunc agi-
tur, longe lateque efiundat; sicuti haud dubie fideles Regni 
Status atque Ordines intellexerunt, quantum damnorum, vici-
nae omnes Mtis Suae Prouintiae, precipum vero Ditiones Au-
striacae tam ex conscriptione ac deductione militum, cum equi-
tum, tum peditum, quam delectu quoque, variisque lustracioni-
bus, ibidem babitis,acdiu saepe retardatis et suspensis,perpessae 
sint; quantas item milites diuersis in locis cobortatim biber-
nantes, quibus omnia 11011 ad victum modo necessaria, sed ad 
luxum etiam pertinentia, maiori ex parte gratis subministranda 
fuerunt, clades intulerint. Vetus atque usitata res est, quod 
sicuti ventis tumultuantibus mare concutitur, ita bellorum 
disturbiis, omnis generis mala grassari soleant. Minimé autem 
decet, vel praeteritorum malorum memoria, vel incerto futurae 
sortis metil frangi aut deiici, sed potius tumultuantibus fortu-
nae tempestatibus atque procellis, in ipsa aduersitatum diffi-
cultate, spe melioris successus, magis magisque erigi et confir-
mari, simulque ingruentibus malis ope et opibus obsistere, et 
per omnes aduersitatum casus, non infractum modo, sed inui-
ctum etiam animi robur ostendere. 

Extant insignia veterum erga pátriám fortitudinis atque 
liberalitatis monumenta, antiquitatum annalibus memoriae 
consecrata, et pro imitatione baud dubie ad posteritatem pro-
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pagata, quibus testatum habetur, uiultos priuatorum pátriám 
vita chariorem habuisse, et patriae, quam vitae suae terminos 
longiores voluisse, liberorum etiam necem patriae ineolumitati 
postposuisse; adeoque, pro patria mori detrectantem, vita indi-
gnum iudicasse. Constat item multos, pátriám angustiis rei 
pecuniariae laborantem, priuato auro argento et aere signato, 
ultro in aerarium illato, alacriter iuuisse; matronas etiam ali-
quando ad subleuandam Reipublicae inopiam, omnia orna-
menta sua in publicum contulisse, ac nonnunquam viduarum 
quoque et pupillares pecunias in unum collatas, et in necessi-
tates publicas erogatas esse; atque adeo eam priuatorum 
benignitatem ex urbe in castra etiam manasse, ut non eques, 
non centurio stipendium acciperent, mercenarium increpantes 
qui accepisset; nihil prius aut subtilius rati, quam de patria 
atque Reipublica, per omnem occasionem bene mereri, nec 
ullum pro patria periculum aut incommodum graue putare. 
Tum quod Respublica incolumis, priuatas etiam res facile 
saluas praestet, tum quod damna minora timentes, maiora ple-
rumque incurrere soleant. 

Quod si forte fideles Regnt Status atque Ordines prisca 
veterum exempla minus moueant, praesens certe necessitas eos 
ad capessenda pro patria, pro aris et focis arma, et pecuniarias 
etiam suppetias, pro viribus facultatum ferendas, merito im-
pellere debet. Naturae et aequitatis ratio non suadere modo, 
sed suo quasi iure exigere videtur, ut ubi publica iactura est, 
et commune dispendium, sicuti dolor in uniuersitatem porrigi-
tur, ita communi consilio et auxilio imminenti malo occurratur, 
ne Respublica neglecta et neruis domesticis destituta, bellico 
furori atque infortunis lanianda obiiciatur. 

Neque etiam (quod haud dubie multorum animos alio-
qui erga Pátriám atque Rempublicam optime affeotos, quo-
dammodo irritatos et suspensos tenet) execrabilis et detestanda 
militum petulantia priuatorum facultates perdite corrodens, 
absorbens et exhauriens a contribuendo quenquam alienare, 
sed potius excitare debet; tum quod subsidiis, unde stipendia 
subministrari possint, in publicum collatis, militaris insolentia 
rectius caueri et coerceri possit, tum quod aliquam redituum 
partém conferentes, caeteris bonis tutius perfrui queant, 
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Nemini praeterea obscurum est, hoste urgente ab armis 
ut discedatnr minimé expedire, sed bella perseuerantia potius, 
(juam impetu gerenda, et non alium belli finem quam victo-
riam et patriae incolumitatem, ob oeulos ponendum; ac proinde 
bostiles conatus, et saeuientes bellicae tempestatis fluctus, vei 
uniuersorum studio atque opera fortiter sustinendos, et pro 
viribus arcendos, atque propulsandos, vei omnia, quae necessi-
tas belli inferre sólet, mala atque incommoda, singulis expe-
ctanda atque patienda esse. 

Haec autem omnia Caesarea et Regia Mtas, non in eam 
partém accipi velit, quod de promptissima et integerrima fi de-
lhiin Regni Statiium atque Ordinum erga Mtem Suam et pá-
triám, atque Rempublicam voluntate, fide atque beneficentia 
ullo modo addubitet, vei operám strenue bactenus nauatam, et 
subsidia liberaliter collata parui pendat; ac multo minus etiam, 
quod ad bellicas impensas, a íidelibus suis, contributiones, vi-
ribus aut facultatibus maiores, vei gratuita in re militari 
obsequia a stipendiariis exigere cogitet; sed potius, ut pristi-
nae et auitae fortitudinis, constantiae atque liberalitatis admo-
niti. ad subeundum quicquid sors tulerit asperitatis, et confc-
rendum quantum citra grauiorem iacturam fieri poterit, opis 
atque auxilii magis magisque stimulentur; ne in medio armo-
rum feruore, peregrinantium aut nauigantium more, qui pro-
pter varias itineris molestias aut tempestatum maritimarum 
procellas in media via deficientes, aut pedem referunt aut vela 
vertunt ac subeant quo minus optatum portum contingant, 
vei aegrotorum instar, propter pharmacorum nauseam, me-
dicinám respnentium, patriae salutem negligere videantur. 

Suae certe Mti expeditionem istam, afflictumque Regni 
et Regnicolarum statum debito modo curae et cordi esse, fide-
les Status atque Ordines vei inde satis coliigere possunt, quod 
ab eo tempore, quo foedere a perfido lioste rupto, Mti Suae 
belligerandi necessitas imposita est, nihil eorum praetermise-
rit, quae pro defensione communis patriae aliquo modo usui 
esse potuerunt. Id quod non pecuniae solum sed equestres et 
pedestres etiam copiae, in diuersis atque remotis orbis terra-
rum partibus collectae atque subsidio missae, luculenter testan-
tur. Estque Mtas Sua etiamnun tota in eo occupata, ut cum 
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per se sustinendo oneri tanto non sufficiat, concurrentibus non 
suorum modo Regnorum atque Dominiorum, sed Sacri etiam 
Romani Imperii, aliorumque tam intra quam extra Italiam, 
externorum Principum atque Potentatum, praecipue vero Pon-
tiíiciis atque Hispanicis auxiliis de necessario ad prosequen-
dum bellum, stipendio, milite, commeatu, omnique supplemento, 
meliori quo fieri poterit modo, prouisum esse possit. 

E t liaec quidem sollicitudo non minus laboriosa, quam 
difficilis, Suam Mtem adeo tenet distractam et implicatam, 
quod fideles Regni Status atque Ordines, Mtem Eius, quo-
minus Comitiis Hungaricis pro bac vice personaliter inferesse 
possit, tanquam Reipublicae et communis patriae causa absen-
tem, merito debeant excusatam. 

Ne autem interea Respublica aliquid detrimenti capiat: 
Mtas Eius Serenissimo Principi Matthiae Arcbiduci Austriae 
etc., fratri Suo Charissimo, suas vices fraterne commisit, ple-
namque de rerum summa cum fidelibus Regni Statibus atque 
Ordinibus, Suae Mtis nomine et loco, tractandi, statuendi atque 
concludendi potentiam. facultatem, atque potestatem conces-
sit; minime dubitando, Serenitatem Eius non modo id oneris 
baud grauatim in se recepturam, sed rebus etiam ad meliorem 
finem dirigendis, sua ex parte nullatenus defuturam; fideles 
vero Regni Status atque Ordines, sese tempori et necessitati 
prudenter accomodaturos, et praeclaros suo iuuandi Rempu-
blicam studio atque exemplo, certamine quasi iniecto, quos-
cunque alios, tum vicinos, quam exteros, quantumuis longis-
sime dissitos Cbristiani Orbis populos, ad aemulandum excita-
turos esse. Ad rem ipsam quod attinet, sicuti Caesareae 
Regiaeque Mti graue et praesentissimum, in quo communis 
patria, propter vicini et praepotentis bostis conatus atque 
apparatus bellicos, constituta videtur. discrimen atque pericu-
lum, dies noctesque, ob oculos versatur; ita in praesentibus 
Comitiis, postpositis quibuscunque aliis negotiis, siue Mtis 
Suae, siue Regni et Regnicolarum priuatam commoditatem 
concernentibus, quae necessariam in rebus bellicis prouisio-
nem aliquo modo remorari possent, id solum quod ad uniuer-
salem patriae defensionem pertinet, in deliberationem vocan-
dum putat. 
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Ac primo quidem, fideles Regni Status atque Ordines 
recenti liaud dubie memoria tenent, ab iisdem superiori anno, 
pro defensione communis patriae, quindecim florenorum Hun-
garicalium subsidium liberaliter fuisse oblatum atque decre-
tum, ut (sicuti ipsimet aperte innuerant) maiorem quam unquam 
antea praedecessorum Mtis Suae temporibus factum est, mili-
tum numerum in castra Mtis Suae mittere possent. Etsi autem 
satis constet, oblationem illám ex integerrimo Caesareae Re-
giaeque Mti obsequendi atque gratificandi, simulque Rempu-
blicam et communem pátriám iuuandi studio profectum esse, 
res tarnen ipsa docuit, eandem oblationem, quantumuis splen-
(lidam ac ante bac inauditam, quam Status atque Ordines, pro 
maiori patriae et Regni commoditate atque securitate, non in 
pecuniis numerandis, sed milite ex flore Magnatum et Nobili-
tatis aliisque omnibus qui bello idonei et apti forent, in castra 
destinando, praestandam sanxerunt, spe et ostentatione magis, 
quam euentu fuisse utilem. 

Ut autem fidelium Regni Statuum atque Ordinum sub-
sidium deinceps decernendum, piae ipsorum intentioni effectu 
respondeat, et afflictis rebus certi aliquid subleuaminis praestet; 
idcirco Caesarea ac Regia Mtas benigne postulat, ut, ad inter-
tenendum praesenti nonagesimo sexto anno, certum peditum 
et equitum numerum, ex Hungaris conscribendum, Praelati, 
Magnates et Nobiles, octenos, rustici verő duodenos, et sic 
simul vicenos florenos bungaricales, de singulis Portis, duobus 
terminis, videlicet pro climidia parte ad mediam Quadragesi-
mam, pro reliqua yero ad festum Joannis Baptistae, numeran-
dos, Suae Mti, more ante hac recepto atque usitato, ad manus 
Camerae Hungaricae concredant. Idque oneris, quantum ad 
Portas, ratione subditorum, ad omnia Mtis Suae bona, tam 
ecclesiastica, quam saecularia, in quibuscunque Comitatibus 
sita, nec non ad universos et singulos etiam alios, constitutione 
praeteriti anni in specie designatos, extendat; Nobiles autem 
sessionati et caeteri, quibus nullae sunt Portae, in quolibet 
Comitatu, pro ratione facultatum suarum taxentur. Ita tamen, 
ut si Mtem Caesaream et Regiam, necessitate postulante, per-
sonaliter in castra sese conferre contingat. Praelati. Magnates, 
ac Nobiles, pro eo, ac fideles subditos decet, eidem, sine dimi-
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nutione coiitributionis praedictae, quamdiu in castris perse-
uerauerit, personaliter assistere teneantur; neque alias etiam« 
vel particulari aliqua insurrectione, vel ullo alio modo aut 
casu ab ouere illo excusentur. 

Porro, ut subsidii illius prouentus, citra omnium iuiu-
riam, et certiori modo, ac maiori etiam Reipublica bono atque 
commodo, exigi possint, Sua Mtas nou aequum modo, sed ne-
cessarium etiam existimat, ut quamprimum per idoneos Com-
missarios, tam Caesareae Regiaeque Mtis, quam Statuum 
etiam nomine deputandos, non simpliciter rectificatio, sed noua 
etiam Portarum connumeratio, secundum certum fumorum 
numerum, bona fide instituatur, et sine ullo cuiuscumque 
respectu atque fauore conscientiose peragatur. Certa poena in 
eos constituta, qui in connumeratione illa. aliquid bonorum. 
Rempublicam debita contributionis portioné fraudandi studio, 
dissimularint aut suppresserint. Supremis etiam cuiuslibet 
loci Capitaneis inspectione commissa, ne in portarum connu-
meratione fraus aliqua commitatur, utque Die a plene exigatur, 
in dicatioue, pro eo ac par est, aequalitas debita seruetur, ne 
aliis, prout superiori anno, principaliter, quoad ecclesiastica 
et Ciuitatum bona factitatum dieitur, praeter modum grauatis, 
alii immunes babeantur. 

Et ut Statibus atque Ordinibus manifeste constare pos-
sit, ex pecuniis illis nihil penitus in alios usus, quam exercitus 
Hungarici intertentionem erogatuin iri; Sua Mtas benigne 
permittit, ut tam lustrationi, per Caesareos Regiosque offitia-
les, ad id iuratos, peragendae, quam solutioni militum, suos 
speciales homines adhibeant, atque insuper etiam ad futuram 
proxime Dietam iisdem Statibus atque Ordinibus, tam de 
aeeeptis, quam de expensis, conueniens relatio fiat. Ac si quid 
ex prouentibus illis residuum futurum sit, illud omne futuris 
Regni et belli necessitatibus deseruiat. 

Quoniam vero etiam non satis liquet, quomodo et quae 
liberaliter Status atque Ordines proxime superiore Dieta pro-
miserunt, praestita et collecta, num in eos quibus destinata 
erant usus recte conuersa et erogata fuerint; certos ad hoc 
Commissarios constituendos, quibus ea cura committatur, Mtas 
Sua existimat. 
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Ac licet taxae Liberarum Ciuitatum specialiter et abso-
lute ad Caesaream Regiamque Mtem pertineant, tamen, ad 
testificandam paternam Suam erga Regnum et Regnicolas 
propensionem, benigne annuit Mtas Sua, ut pecuniae illae, more 
solito et antiquitus obseruato, per Cameram Hungaricam exi-
gendae, similiter in expeditionem banc bellicam conuertantur. 

Offert praeterea Caesarea Regiaque Mtas, si fideles 
Regni Status atque Ordines, prout omnino sperat, in decer-
nendo subsidio Mtis Suae expectationi satisfecerint, quod a 
continui onere, subsidio durante debeant esse immunes. Capi-
taneos autem constituendi, et milites eos, qui ex contributione 
Statuum mittendi erunt, conducendi potestas penes Suam 
Mtem sit; ut non integro solum numero semper interteneri, 
sed subinde etiam lustrari, et ad omnes belli usus, ex praescri-
pto Suae Mtis, vei supremi Generalis Capitanei praesto esse 
possint. Sicut et omnes reliqui Hungarici exercitus Generales 
ac alii Capitanei atque milites, merito a Caesareae Regiaeque 
Mtis, et Supremi Eiusdem Generalis arbitrio dependere debent. 

Et quia experientia bactenus docuit, pecunias ad usum 
publicum destinatas, multoties non sine graui Reipublicae de-
trimento interuersas, praecipue vero in conscribendo milite, 
multas saejje fraudes admissas ; ac alios quidem alienos seruito-
res ad lustrationem producere solitos, alios vero alienis armis 
et equis usos esse, nonnullos diuersa stipendia accepisse. 
Idcirco huic malo ut occurratur, aequum omnino videtur, ut 
contributionis totius dispositione, simulque conducendorum 
etiam Capitaneorum et militum, ex prouentibus illis alendo-
rum potestate, Mti Suae, eo, quo supra dictum est modo, com-
missa, fideles Regni Status atque Ordines, ad cauendas omnis 
generis confusiones atque fraudes, quod conducendos milites, 
siue equites, siue pedites, de certa formula cum Caesarea 
Regiaque Mte concordarent, cui omnes ad banc rem pertinen-
tes articuli inserendi essent; simulque in specie exprimendum, 
quo stipendio tam equites quam pedites conducendi, quantum 
illis sub initium militiae et deinceps successiue, subministran-
dum esset; firmiterque statuendum, ut omnes deinceps mili-
tes Hungari, ad formulám illám obstricti, in yerba eiusdem 
iurare debeant. 
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Ad coercendam autem et eohibendam effrenem militum 
proteruiam, Suae Mti benigne probatur. ut. secundum Consti-
tutionem anno praeterito factam , in castris trés Capitanei 
Justitiae constituantur, utpote Germanus. Hungarus et Italus, 
quorum quilibet coercendis suae quisque gentis excessibus 
atque inconvenientiis incumbat. 

Quandoquidem etiam constat. multos Regni incolas, non 
sine graui et manifesto communis patriae atque confiniorum 
damno atque periculo, nulla penitus praesentis necessitatis 
ratione babita, ex Hungaria. spe maioris stipendii ad extero-
rum Dominorum seruicia sese conferre; minusque conuenire 
videatur, bellico incendio in visceribus Regni grassante, pá-
triám, ad propulsandam vim liostilem, domestico atque exer-
citato milite destitui: idcirco Caesarea Regiaque Mtas statuto, 
ea de re anno superiori facto, firmiter iubaerendum et in 
transgressorem poena constituta serío animaduertendum censet. 

De liberis quoque Haydonibus, sub infidelitatis nóta 
non tenendis, Sua Mtas constitutionem nouissima Diéta pro-
mulgatam, denuo decernit renouandam, ac contra facientes, 
poena praescripta coercendos. Constat enim pernitiosum illud 
geuus bominum, rapinis assuetum. non modo per se a praeda 
agenda abstinere non posse. sed de die in diem quoscunque 
etiam alios eiusdem farinae liomines, in societatem suam per-
trabere, adeoque multos saepe tarn Germanos. quam Hungaros 
milites praedonum more grassantes, facinoribus suis titulum 
atque nomen Haydonum praetendere, indeque omnia quasi 
itinera spoliis atque latrociniis infesta esse. 

Caeterum bello feliciter prosequendo, adprimis utile et 
necessarium videt, ut certa taxa annonae et pabulationi 
constituta, miles ea, quae ad victum sunt necessaria, iusto et 
competenti pretio babere possit; cum certo certius sit, nisi 
debito bac in parte modo tempestiue prouideatur, et victualium 
ratione certa moderatio adbibeatur. multum inde difficultatis 
atque impedimenti expeditioni bellicae accessurum esse. Quae 
sane res faciat, ut non solum auxilia, tum in Imperio, tum 
alibi apud alios Principes in posterum clifficilius obtineantur, 
sed ut militaria etiam stipendia, quae iam ante alias multum 
excreuerunt, magis magisque excrescant, bacque ratione pa-
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triae defensio minus facilis et expedita reddatur. Cum igitur 
perniciosum illud priuati quaestus Studium, quod cum tanto 
Reipublicae destrimento et incommodo coniunctum est, nullo 
modo tolerandum; una vero magis aequum et conveniens sit, 
ut qui eiusmodi lucrum captant, quique se ex illatis undique 
pecuniis locupletare student, conscientiae suae religione, a tali 
quaestu sese erga eos abstineant, qui procul ex remotis locis 
ad Hungáriáé defensionem veniunt, vitamque suam ultro, 
Regni causa, in discrimen yocant. Diuersa enim, non solum 
in Mtis Suae Regnis ditionibusque, sed etiam in Sacro Impe-
rio, et in aliis externis prouinciis, unde liberando Hungáriáé 
Regno perampla et magna auxilia, ex pia commiseratione, 
missa fuerunt, querelae audiuntur, et cum inuidia Hungarici 
nominis, circumferuntur, quod ad intolerabile nimis et iniquum 
res annonaria precium excreuerit, idque inde acciderit, quod 
aliqui ex Regnicolis. in ea quae passim est copia, quicquid 
quotidianis incolarum necessitatibus superest, priuati lucri 
causa coömant, et pro libitu deinde suo, non solum militibus, 
sed etiam iis, qui Sacrae Mtis Suae nomine, rem annonariam 
procurant, diuendere soleant. Utque ad annonam subleuandam 
quantum possunt, conferant ac praestent, idcirco Mtas Sua 
fideles Regni Status atque Ordines benigne hortatur,ut publicae 
potius quam priuatae rei ratione liabita, de constituenda certa 
ac tolerabili victualium taxa inter se tractent, ac praesenti 
necessitatis casu, ad subleuandas calamitates publicas, quic-
quid quilibet ultra domesticas necessitates, annonae atque 
victualium pro temporis ratione kabiturus est, illud omne 
decenti et aequo precio vendi serio mandent, inuitosque ad boc 
compellant; quod ut in beneficium publicum, etiam alibi in 
reliquis suis prouinciis fiat, Sacra Mtas Sua, quam poterit, 
solicite procurabit. Id enim fidelibus Statibus et Ordinibus 
propositum esse debet, ut nationes alias ad sibi succurendum 
potius inuitent, quam absterreant. Ut vero militaris disciplina 
seuere instauretur, uti a principio expeditionis proximae instau-
rata erat, ne subditis aut incolis, vis aut iniuria fiat, id Sacra 
Mtas Sua quam maximé curam babét, seque facile effecturam 
confidit. 

E t quia necessarium omnino est, ut castris, necessitate 
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postulante in remotiori aliquo a Dannbio loco positis, de ve-
cturis pro commeatu, in tempore prouideatür: SuaMtas Regni 
Status atque Ordines, clementer requirit, ut bac quoque in 
parte, negotio inter se mature deliberato, eam prouisionem 
adhibere velint, ne ex defectu vecturarum Respublica, quod 
absit, aliquid detrimenti capiat. 

Illám autem deliberationem de procurandis vecturis, Sua 
Mtas ita vult institui, ut Ciuitates nihilominus, more solito, 
vecturas bombardarum, et aliarum bellicarum rerum obire, 
atque praestare teneantur. 

Non ignorant etiam fideles Regni Status atque Ordines, 
quantum momenti in eo sit positum, ut loca fiáitima, Dei 
benefitio, non ita pridem postliminio quasi e manibus liostium 
recuperata, utputa, Fillekbium, Strigonium, Vicegradum, Bo-
botscba, Canisium. Bresenza et Segestum, similiter etiam 
Comaromiuni et Altenburgum, ad sustinendum bostilem impe-
tum, munitionibus aliquo modo firment. 

Cum itaque a nonnullis ditionibus vicinis, in eum effe-
ctum baud contemnenda iam subsidia sint collata, ac deinceps 
etiam non minora videantur speranda; Sua Mtas aequum exi-
stimat ac proinde etiam clementei' postulat, ut fideles Regni 
Status atque Ordines, sua quoque ex parte id ipsum negotium 
fauorabiliter promouendum suscipiant, praesidiisque illis re-
ctius firmandis, non modo pecuniarium aliquod subsidium, 
ipsorum erga pátriám affectioni congruum, baud grauatim 
conferant, sed gratuitis etiam laboribus, pro locorum comnio-
ditate eo destinatis, alacriter adiuuandum curent, 

Aequum etiam omnino videtur, ut Yice Comites, ad red-
dendas tandem de pecuniis, ex gratuitis laboribus multo abbinc 
tempore collectis, rationes, intra certum terminum, iisdem 
decreto publico praefigendum, serio compellantur; ne Respu-
blica debito bac in parte emolumento frustretur. 

Et cum experientia testetur, quam miseris subditis 
damnosum atque onerosum sit, quod militibus, necessitate 
urgente, in diuersis confiniis vel vicinis circumcirca locis by-
bernantibus, nec de certis, ut vocant, liospitiorum quarteriis, 
nec de commeatu et pabulo bactenus fuerit prospectum; id-
circo Mtas Sua fideles Regni Status atque Ordines benigne 
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Yult monitos, ut ad cauenda grauissima incommoda, eam ob 
causam in miseros subditos redundantia, aliaque inconuenien-
tia inde bactenus sequuta, ac, nisi tempestiue prouideatur, 
deinceps etiam sequutura, certas rationes ineant, et quanto 
citius in effectum deduci curent, quo singulis praesidiis pro 
kospitando tempore byemali milite in locis vicinis certum 
quarterium assignetur, et de commeatu etiam'atque pabulo, pro 
eo ac necessitas omnino postulat, debito modo prouideatur. 

Postremo manifestum est, durante praesenti expeditione 
bellica, complures exteris et longinquis regionibus communem 
pátriám iuuandi studio, laboranti Reipublicae subsidio venisse, 
ex iisque multos minus laetaliter vulneratos, medico et victu 
necessario destitutos, non tam ex vulnere quam inopia et rerum 
ad curam pertinentium defectu, periisse ; quod cum non inhuma-
num modo, sed indignum etiam videatur: Sua Mtas fideles 
Regni Status atque Ordines benigne vult monitos, ut non de 
fundando solum, sed intertenendo etiam pro aegrotis et vulne-
ratis ab boste militibus, ubi maximé commodum videbitur, uno 
atque altero Hospitali, accurate inter se consultare velint. 

Quae quidem omnia Caesarea ac Regia Mtas íidelibus 
inclyti Hungáriáé Regni Statibus atque Ordinibus, in Con-
uentu praesenti congregatis, proponenda duxit. Eosdem pa-
terne cobortando atque obtestando, cum omnium totius quasi 
terrarum orbis populorum, praecipue vero Sacri Romani Impe-
rii Principum oculi in eo baereant defixi, ut quid in praesenti 
necessitate ipsi Hungari, incendiis proximi, pro salute patriae 
facturi, quantumque subsidii, ad prosequendum bellum, colla-
turi sint, cognoscere, et ad eorum exemplum sese componere 
possint; velint proinde, ne in superficie tignisque Charitas 
patriae pendere videatur, ad excitandos in contribuendo exteros 
tanto sese promptiores atque alacriores exhibere, quanto gra-
uiori sese discrimini expositos esse, quantoque minus, sine 
exterorum subsidiis periclitantem pátriám seruari posse intel-
ligunt. De caetero iisdem Caesaream et Regiam gratiam atque 
benignitatem, iterum atque iterum deferendo. 

(Egykorú irat a bécsi állami levéltárban). 
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IV. 

1596. Február. 

Az országgyűlés elsö fölterjesztése Mátyás föherczeghez. 
(Töredék.) 

Quia autem pecuniam neruum belli ac rerum omnium 
effectricem esse pro comperto babent, vei in iis angustiis et 
aerumnis suis, sibi -ipsis nec patriae in extremo periculo ver-
santi deesse volentes, offerunt suae Maiestati ad praesentem 
annum (si ipsa eorum miserta, eos a militibus stipendiariis 
modo supradicto vexari ac vastari non permiserit) inclusa tam 
particulari quam generali insurrectione, de singulis portis no-
uiter, tam in eorum, quam Suae Maiestatis, Ecclesiasticis 
videlicet et saecularibus bonis, connumerandis, singulos nouem 
florenos bungaricales ad Cameram Hungaricam dandos; ea 
conditione, ut unus florenus cuiuslibet portae pro munitione 
confiniorum, reliqui octo pro conductione peditum kungarico-
rum cedant. Haecque pecunia non aliorsum, quam ad bunc con-
ducendi peditis usum conuertatur; quorum quidem peditum 
lustratio, una cum erogatione pecuniae, nec non dandae ratio-
nis, modo fiet eo pacto, quo Sua Maiestas postulat, nimirum ut 
in propositionibus. 

Praeter kanc oblationem nouem florenorum, quilibet 
Dominorum Praelatorum, Baronum, Magnatum et possessio-
natorum Nobilium, salua antiqua nobilitatis praerogativa, ex 
propria crumena, de singulis portis, pro bac vice tantum, 
novem florenos ordinabit, et ea pecunia equites bene armis 
instructos in castra expediet, qui cum dictis peditibus sex 
integros menses, incipiendo a prima die Junii, in castris mere-
bunt, sub Capitaneis Hungaricis supremis seu generalibus. 

Subsidium Sclauonicum in usum eius Regni conuertetur; 
solueturque ibi dimidium, more antiquo; sicuti et coloni Tur-
cis subiecti. 

Pro exactione dicti subsidii nouem florenorum ad Came-
ram dandorum Sua Maiestas C., aut Camera, Dicatores fideles 
et diligentes, more antea solito constituet. E t ut connumeratio 
sine fraude fiat, Dicatori adiungatur Nobilis iuratus, in quo-
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libet Comitatu, qui ambo officio suo, iuramento iudicis cuius-
libet villae contenti, connumerationem peragant, ncque tamen 
muneribus, aut exactione pecuniae, pro scbedis miseros colonos 
taxent. 

Quod ad unius sessionis Nobiles, item annales, praedia-
les, libertinos, tarn regios quam alios, nec non eos qui in offi-
ciis et seruitiis quorumcunque sunt; praeterea molitores, pro-
prias molas babentes; Anabaptistas, Puthenos, Yalacbos non 
exercitantes; plébános et concionatores non possessionatos; 
item ligni sectores, carbonarios, in serie villarum domos non 
liabentes; praeterea fugitiuos nobiles, abbates, praepositos, 
altarium et capellarum rectores, arcliidiaconos, capitula et alia 
maiora beneficia babentes, et decimas, nonas, quartas et sedeci-
mas percipientes, non possessionatos attinet, ii omnes in quolibet 
Comitatu taxentur per Yicecomites, Judices Nobilium et alios 
potiores Nobiles, iuxta eorum iuramentum, quo se ad admini-
strandam iustitiam obstrinxerunt. Armales autem, aliique No-
biles, in ciuilibus et exemptis fundis babitantes, ratione ipso-
rum quoque fimdorum contribuere et dicari debebunt. Posses-
siones, quae per dominos terrestres inquiliniariae aut libertinae 
factae sunt, et quae bactenus dicatae non sunt, taxentur per 
eosdem Yicecomites et Judices Nobilium, cum potioribus 
Nobilibus, ut supradictum. 

Tredecim oppida terrae Scepusiensis, item bona ad Au-
striam oppignorata, cum in Hungaria sint, merito boc necessi-
tatis et belli tempore, competens subsidium et onera Comita-
tuum, in quibus sunt, ferro debebunt, iuxta limitationem Comi-
tatuum. Nobiles quoque decem lanceatorum sedis superioris 
Comitatus Scepusiensis, per ipsum Yicecomitem et iuratos 
Assessores taxentur. 

Domini quoque Germani, qui superioribus annis in nu-
merum Hungarorum recepti fuere, vel eorum liaeredes, in 
medium Statuum et Ordinum, quippiam, pro eorum facultate 
contribuere debebunt, ac auxilium, quale poterunt, afferre. 

Quia vero Domini quidam et Nobiles ac etiam Capitanei 
suos seruitores, etpiites et pedites, ad bomi ecclesiastica et 
nobilium vicinorum et Civitatum villás condescendere faciunt, 
qui multa damna miserae ])lebi inferunt, foenum, pabulum et 
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alia diripientes; ac se gratis sustentari curantes; statutum est, 
ne id fiat, et si qui Dominorum et Capitaneorum in posterum 
id facere ausi fuerint, puniantur per Vice Comites, aut Su-
premos Comites, vel ipsis non sufficientibus per Capitaneos 
Regni. 

A Dominis Deputatariis subsidiorum anni nonagesimi 
tertii ratio exigatur a Camera Hungarica Suae Maiestatis, 
neque enim lioc belli tempore in partibus id commode fieri 
posset. Sed de restantiis superiorum subsidiorum, vel gratuito-
rum laborum pecunia ratio exigenda est ab iis, qui ea cura-
uerunt per Comitatum quemlibet, praesente viro Nobili ad id 
per Supremum Comitem cuiuslibet Comitatus deputato, qui 
sua autkoritate compellat eos ad dandam rationem. 

Caeterum ubi Sua Maiestas Caesarea postulat benigne, 
ut quum bello feliciter prosequendo apprime necessarium sit, 
ut certa taxa annonae et pabulationi constituatur; quod prae-
terea ab iis, qui ab longinquis Regionibus, ac Sacro Romano 
Imperio, pro eliberando Regno Hungáriáé veniunt, cum inui-
dia Hungarici nominis, diversae querelae audiuntur, de accre-
scente ad iniquum et intolerabile pretium re annonaria; idque 
inde euenire, quod aliqui e Regnicolis, priuati lucri causa, 
omne frumentum, quod incolarum usibus superest, coemant, 
ac pro suo libitu, non militibus solum, sed etiam annonariis 
Suae Caesareae Maiestatis diuendant: libenter Status et Or-
dines eam limitationem peragerent; verum id bic domi com-
mode fieri non posse videtur; sed res ea omnino in castris, pro 
ratione temporis ac annonae et pabuli, caeterarumque eius 
generis rerum copia vel penuria decernenda limitandaque est, 
communi Generalis Ducis, aut reliquorum Capitaneorum Su-
premorum consilio, iudicio et consensu. Caeterum, quinam illi 
sint, qui commeatu praeempto, causam penuriae, seu augendo 
pretio annonae, praebuerunt, Statibus et Ordinibus 11011 con-
stat; ita ut ipsi persuadeant, baec atque similia a maleuolis 
quibuspiam Maiestati Suae Caesareae falso dicta, propositaque 
fuisse. Tantum enim abest, ut Status eiusmodi illicito quaestui 
incumbant, ut potius miseris suis colonis frumenta distribuant, 
a quibus partim bostes, partim milites ea crudeliter eripue-
runt. Neque aliam penuriae causam existimant, praeter anni 
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superioris sterilitatem, quam quod exteríius miles obuium 
quodque diripuit, sine ullo nobilis aut rustici, Praelati aut 
Magnatis discrimine; pluribus in locis frumentum, quod ipse 
consumere nequiuit, aut eo eqtios pauit, aut vendidit, aut dis-
sipauit; pluriraos, qui commeatus 111 castra vehebant, in itinere 
adortus est, illumque eis ademit, ut nec ipsi vectori quicquam 
pro suo laboré inde rediret, nec in castris yenum exponi pos-
set. Non paruo etiam impedimento fűit, quod rerum taxatio, 
contra anni praeteriti decretum, germano Mareschalco ca-
strensi fűit commissa, qui quum profosios haberet, per eos 
yictualia, uti voluit, limitauit. Idem caeteri quoque Capitanei 
fecerunt; pontem quoque liomines ipsius continuo insederunt, 
ac transeuntibus, tam pecunias insolitas, quam partém victua-
lium quae yehebant, extorserunt; quod yero yix tolerabile fűit, 
etiam aegrotis ac in bello sanciatis, imo et occisis militibus 
transitum sine yectigali non dederunt. Qui abusus ut tollantur, 
Caesarea Maiestas benigne curet; tum yero etiam tempestiue 
Magistri Annonae ordinentur, tam hic, quam in partibus su-
perioribus, praebita eis aliqua summa pecuniae, ut annonae 
certam quantitatem ad usus belli comparare in tempore pos-
sint. In castris etiam erunt constituendi, pro Hungaris, certi 
Magistri fori, per Dominos Supremos Capitaneos, qui inuigi-
lent, ne yictualia in castris sine pretio rapiantur, nec se pro-
fosii in rem annonariam immisceant, aut ex inuectis in castra 
rebus portionem capiant, aut aliquod yectigal exigant, sed 
propriis suis stipendiis militaribus contenti yiuant ; ut liac 
ratione yictualia in castris magis abundent. Quo facto et 
annona yiliore pretio yeniet, et miles a rapina facilius prolii-
bebitur. 

De yectura yictualium, si castra paulo remotius a Danu-
bio sita fuerint, Regnicolae existimant, si ii, qui yictualibus 
yehendis et deuehendis victum quaerunt, a militibus non 1110-
lestentur, neque damno afficiantur, ac iustum pretium persol-
uatur, non futuram, pro praesentis temporis ratione, annonae 
et commeatus inopiain. Quia tamen fertiliora fere Regni loca 
hostes, Turcae, Tartari miserabilem in modum deuastarunt, 
et milites quoque exteri quod reliquum fűit, instar harpyarum 
depasti sunt, et alioquin hic annus 11011 fűit aeque, ut alii 
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fertilis; Maiestas sua Caesarea, pro singulari sua benignitate, 
etiam ab aliis Regnis et Prouinciis suis vicinioribus victualia 
aduebenda curet; nam ex sola Hungaria, praesertim de pa-
bulo et auena, omnibus in uniuersum subministrari et satis-
fieri non poterit, 

Nec dissimiliter supplicant, suae Maiestati Caesareae ac 
Serenissimo Arcbiduci, Dominis suis clementissimis, pro ipso-
rum fratre Alberto Lonyai, qui quum non ita pridem in Tran-
siluania bona sua amiserit, Dominus Teufíenbach partium 
superiorum Supremus Capitaneus, omnia eins bona in Corni-
tatibus Beregb et Ugocba babita, sine ullo iuris processu occu-
pauit. Dignetur igitur S. Caes. Maiestas eadem bona ipsi reddi 
et restitui mandare. Offert autem se idem Albertus Lonyai, se 
etiam extra terminos iudiciorum, vel coram Consiliariis suae 
Maiestatis, vel Judicibus Regni Ordinariis, iuri stare velle, et 
respondere iis, qui aliquid contra eum actionis babent. Quam 
suae Maiestatis gratiam Status et Ordines Maiestati suae 
fideliter et bumiliter reseruient. 

Caeterum, postquam, Dei Optimi Maximi beneficio, arx 
Eilek recuperata est, certa inquisitio per Commissarios suae 
Maiestatis Caesareae facta est, de bonis diversorum, circa eam 
arcem, in Comitatibus Grömöriensi, Neogradiensi et Hontensi 
existentibus; unde nobilitas circumuicina, quae Semper bona 
sua libere possedit, etiam arce Filek in manibus bostium ba-
bita, veretur, ne quid ex bac inquisitione damni eis redundet. 
Itaque suae Caesareae Maiestati supplicant, dignetur eis bona 
sua auitica, tarn quae ante a pacifice possederunt, quam quae 
iure obtinuerunt, quiete et libere possidenda relinquere, ipsos-
que nobiles in veteri sua libertate conseruare. 

Siquidem Sua Caesarea Maiestas Abbatias Zalawar et 
Kapornak Reuerendo Ludouico Uylaky titulotenus contulit, 
supplicant Status et Ordines Suae Maiestati, dignetur loca 
ipsa et etiam bona ac prouentus earundem Abbatiarum eidem 
restituere, ut Conuentus restaurare, ac in suo processu execu-
tiones peragere et alia sibi incumbentia commodius obire possit. 

E t quia Comitatus Zabolcb ct Zatbmar, ubi scilicet sal 
nitrum cönficitur, quos Camera Scepusiensis occupare nititur, 
quia illud non est specialis prouentus Regius, dignetur Sua 
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Maiestas cultoribus eiusdem, dominisque eorum terrestribus 
libere relinquere. 

Supplicant etiam, ut Hungarica moneta, Yiennae ac 
alias ubique in Austria, iuxta valorem recipiatur. 

(Egykorú irat a magyar országos levéltárban). 

Y. 

1596. Február. 

Az országgyűlés második fölterjesztése Mátyás föherczeghez. 
Ex responso Serenitatis suae Status et Ordines Regni 

Hungáriáé, ad ipsorum scripto facto, intellexerunt omnia ea, 
quae sua Serenitas ad publicae buius tractationis articulos 
respondit. Et, ut prius quoque dictum est, Status et Ordines 
suae Caesareae Maiestatis propositiones eo attentioribus ani-
mis considerauerunt, quo certius ex iis intelligunt suam Cae-
saream Maiestatem, certis nunciis atque indiciis pro explorato 
babere, Turcarum Principem cum validiori quam ante unquam 
exercitu, contra boc afflictum Regnum Hungáriáé ducendo in-
cumbere, magnaque ex parte iam in procinctu babere. Quem 
cum sciant innumerabilibus copiis et apparatibus bellum 
gerere consueuisse, ita ut reliquiis buius Regni non solum 
difficile, sed neque possibile sit illius viribus resistere; Status 
et Ordines, suae imbecillitatis conscii, Maiestatem suam Cae-
saream, uti Dominum et Parentem suum clementissimum, 
bumillimc orant et obtestantur, ut quemadmodum hactenus et 
potissimum boc triennio pie plane ac paterne praestitit, nunc 
quoque eas rationes inire atque omni conatu efficere velit, quo 
fideles suos Hungaros ab imminenti periculo et clade, quan-
tum auxilio Dei optimi maximi fieri poterit, pro viribus defen-
dere, et ferocissimum liostem reprimere queat; ne per ipsorum 
latus caeterae suae Prouinciae, in vicino constitutae, et per 
consequens Cbristiana Respublica insigne aliquod et irrepara-
bile damnum capiat. Quod Maiestatem suam módis omnibus 
facturam, requisitis auxiliis caeterorum Regum et Principum, 
ipsiusque Sacri Roniani Imperii auxiliis et suppetiis, baud 
dubitant; sicuti post ruptum a perfido hoste foedus, singulari 
cur a et studio reipsa praestitit, ac suam ergo hoc afflictum 
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Regnum plane paternam beneuolentiam luculenter declarauit. 
Pro qua, uti (lebont, singulares aeternasque gratias agunt et 
babent, Deum optimum maximum precati, ut suam Caesaream 
Maiestatem diutissime conseruet, viresque subministret, qui-
bus se suosque a truculentis bostis rabie tueri atque etiam 
vendicari possit. 

"Ubi vero Maiestas sua Caesarea Status et Ordines bor-
tatur, ne vel praeteritorum malorum memoria et incertae 
futurae sortis metu animos despondeant, sed potius spe melio-
ris successus, magis magisque erigant. ingruentibusque malis 
ope et opibus obsistant, ae contra aduersus casus 11011 infractum 
modo sed invictum etiam animum ostendant, neque calamita-
tibus et malis, quae bellum secum trahunt, vel militum inso-
lentia, qui tarn transeundo in itinere, vel in hibemis, varias 
grandesque populis clades intulerunt, moveantur; quin potius 
insignibus veterum erga patriam fortitudinis atque liberalitatis 
monumentis, qui patriam vita cariorem liabuerunt, inducti, 
neque mori pro patria detrectent, neque eam angustiis rei 
pecuniariae laborantem eorundem exemplo deserant; Status et 
Ordines, tametsi ad defendendam patriam pro se egregie 
animati, pro ea extrema quaeque pati parati sunt; bac tamen 
Maiestatis Caesareae benigna cobortatione, veluti calcari ad-
dito, eo promptius et alacrius omnia praestituri, nec ullius 
bominis se expectationi defuturi essent, si vires et facultatcs 
eis suppeterent. Verum tot et tantis ac' continuatis fere bel-
lorum procellis, quibus iam a tot seculis agitantur, in eas 
calamitates ac rerum omnium angustias deuenerunt, ut si in-
stantis periculi magnitúdó consideretur, tarn ipsimet exigua 
propulsandis malis auxilia et remedia de se polliceri queant, 
et Caesarea Maiestas non multum subsidii ab eis expectare 
possit. Et quamquam sua Serenitas et reliquias buius Regni 
tales esse etiam nunc existimat, quae viris, armis, facultatibus, 
fortitudine nonnulla Europae Regna, eaque salua et integra, 
aequare queant: Status et Ordines ipsimet agnoscunt et sen-
tiunt, et res ipsa docct, quantum iam a pluribus annis decres-
cere et in peius ruere ceperint, et sua Serenitas conspicit, quam 
infrequenti paruoque numero ad bunc quoque Conuentum 
conuenerunt 
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Ad querelas Statiium et Ordinum de effrena licentia, 
seu potius impietate stipendiariorum militum, ad suam Sere-
nitatem dilatas, quod ab initio liuius belli et praesertim anno 
superiori, non in miseram duntaxat plebem, sed alios etiam 
euiusuis conditionis bomines, tam orudeliter et bostiliter gras-
satos esse conquesti sunt, ut si quis omnia eorum scelera, rapi-
nas, caedes, incendia, sacrilegia enumerare conaretur, eum dies 
et verba deficiant (sic) ; eaque fere post obitum Illustrissimi 
olim Caroli Comitis a Mansffeld emersisse, qui militiam in officio 
continebat. E t alia quae in priori Regnicolarum scripto fusius 
continentur, quod attinet, sua Serenitas benigne deciarat ea 
omnia suae Caesareae Maiestati et Serenitati suae molesta 
accidisse, neque ita intelligi debere, ut eorum culpa ipsa susti-
neat: sciat clementer sua Serenitas eas querelas quidem graues 
et iustas esse, sed tamen non eum esse Statuum et Ordinum men-
tem, ut quicquam tale de sua Caesarea Maiestate ac sua Sere-
nitate , quas dementes Dominos suos sciunt et agnoscunt, 
suspicentur aut cogitent; quin potius in priori quoque scripto 
aperte testati sunt, quod et nunc non diffitentur, suas Sereni-
tates saepe dedisse in mandatis iis qui post suam Serenitatem 
militaribus officiis functi sunt, ut talia facinora castigarent; 
sed aut ab iis obauditum, aut a milite insolentissimo non fuisse 
obtemperatum. Ex quo patet eiusmodi militaris licentiae, seu 
potius impietatis culpam nequaquam Serenitati suae, sed aliis 
attributam esse, neque ubi eiusmodi malis obviam iri posse si 
sua Caesarea Maiestas castris interesse dignata fuerit, aut id 
si fieri nequiret, bonos, prudentes et antiquae sinceritatis belli 
Duces, qualis Mansffeldius fűit, iterum adbibitura sit, in priori 
scripto existimarunt, id ita accipiendum aut intelligendum 
esse, ut suam Serenitatem excludant, quam bene sciunt, ab 
initio rupti per bostes foederis, Summuin ac Generalem Belli 
Ducem fuisse, Comitem vero Carolum a Mansffeld suae Sere-
nitati vicario munere functum esse; sed ut sua Caesarea 
Maiestas, in locum dicti Comitis, post suam Serenitatem, 
talem Vicegerentem A7el Capitaneum quaerendum iubeat, qui 
illius boni Comitis vestigia sequatur, ac militarem disciplinam 
seuere exerceat, omniaque in bono ordine conseruet; et reli-
tpios etiam tales Pracfectos Militares constituat, qui non bic 
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in castris primo militiae et Mártis opus addiscant, veluti tyro-
nes, sed periti et exercitati sint, et liosti potius quam subditis 
suae Caesareae Maiestatis formidabiles habeantur. Quod vero 
sua Serenitas Statibus et Ordinibus pollicetur, curaturam 
sedulo suam Caesaream Maiestatem, ne in auertendis rapinis 
et compescenda militum insolentia, aliisque remediis ei malo 
adhibendis, aliisque quas postulant rebus, quicquam in poste-
rum desiderari queat; pro eo ac debent, summás et aeternas 
gratias suae Caesareae Maiestati, Serenitatique suae agunt ot 
liabent, utque eorum bumillimae huius obtestationis memores 
esse velint, etiam atque etiam vehementer supplicant, ne si in 
posterum quoque frena pessimae cuius agendi laxentur, (sicJ 
Dei optimi maximi ira prouocetur. 

Et tametsi publicae Statuum et Ordinum querelae gra-
ues et intolerabiles sunt, eoque grauius tolerari possuut, quod 
mala et damna ab iis patiuntur, quos sua Caesarea Maiestas 
maximis sumptibus in sui Regni defensionem conducit; tamen 
non ideo commemoratur, quod Regnicolae, ingruente tanta 
tamque ardua necessitate, sese a contribuenda ope et subsidio 
retrahere vellent; facient enim quidquid vires et facultates ferre 
poterint; sed exliaustis publicis priuatorumque opibus ipso-
rum, sua Caesarea Maiestas sciat et intelligat, quam parua 
auxilia possint conferre, atque ut sua Caesarea Maiestas, uti 
hactenus ita nunc etiam aliunde supplementa et exercitum 
comparare ac ferocissimo hosti obuiam ire, Remquepublicam 
Christianam tueri et defendere pergat. 

Quia autem pecuniam neraum belli ac rerum omnium 
effectricem esse pro comperto habent, vei in bis angustiis et 
aerumnis suis, sibi ipsis et patriae, in extremo discrimine ver-
santi, deesse nolentes, offerunt suae Maiestati Caesareae, ad 
praesentem annum, inclusa tam particulari, quam generali 
insurrectione, de singulis portis, nouiter, tam in eorum, quam 
suae Maiestatis, ecclesiasticis scilicet et secularibus bonis, 
numerandis, singulos novem florenos Hungaricos, ad Cameram 
Hungaricam dandos; idque in duobus terminis, primo pro 
festo Sancti G-eorgii, secundo vero pro festo Natiuitatis Sancti 
Joannis Baptistae, prout sua Serenitas postulauit; ea adiecta 
conditione, ut unus florenus cuiuslibet portae pro munitione 
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confiniorum, reliqui octo pro conductione peditum Hungaro-
rum cedant; baeeque pecunia non aliorsum, quam ad hunc 
conducendi pedítis Hungarí usum, conuertatur. Quorum qui-
dem peditum lustratio, una cum erogatione pecuniae, nec non 
dandae rationis modo, fiet eo pacto, quo sua Maiestas in sua 
propositione postulat; videlicet, ut tani lustrationi, per suae 
Maiestatis Officiales, ad id iuratos, peragendae, quam solutioni 
militum, speciales homines Statuum adhibeantur, et in pro-
xima Diéta eorum relatio fiat; fiatque noua connumeratio 
portarum; quae ut certiori modo peragatur, sua Maiestas 
Caesarea, aut Camera, Dicatores fideles et diligentes consti-
tuant; et ut noua connumeratio absque fraude fiat, Dicatori 
adiungatur Nobilis iuratus in quolibet Comitatu, qui ambo ex 
officio suo, more alias consueto, iuramento Judicis cuiuslibet 
villae contenti, connumerationem peragant; neque tamen mu-
neribus, aut exactione pecuniae, pro scliedis, aut alio quouis 
modo miseros colonos taxent; adeoque absque fraude, consci-
entiose portarum numerum conscribant, neque bona ullius, 
fraudandi studio, dissimulent aut supprimant. Supremi etiam 
Comites cuiuslibet Comitatus inspiciant, ne quid fraudis in 
connumeratione committi queat, atque dica plene exigatur. 

Praeter banc oblationem nouem florenorum, quilibet 
Dominorum Praelatorum, Baronum et Magnatum, et posses-
sionatorum Nobilium, salva remanente antiqua Nobilitatis 
praerogátiua, ex propria crumena, de singulis portis. pro bac 
vice tantum, alios nouem űorenos ordinabit, et ea pecunia 
equites, bene armis instructos, in castra expediet. Qui cum 
dictis peditibus, sex integros menses, incipiendo a prima die 
Junii, in Castris merebunt, sub Capitaneis Ungaris Supremis 
generali! )us. 

Si vero Maiestas sua Caesarea personaliter in castra 
adueniet, quod Status et Ordines ex animo cuperent, offerunt 
se, more veteri, personaliter eo venturos, armis, equis et appa-
ratu bellico bene instructos, ac tamdiu, donec necessitas postu-
lauerit, penes personam suae Maiestatis militaturos. 

Istud vero subsidium ex propria crumena Regnicolarum 
oblatum, quod ad Cameram dare 11011 possunt, sicuti sua 
Serenitas benigne postulat, dignetur Sua Maiestas Caes. ac 
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Sua Serenitas haud grauatim ignoscere; sunt enim certae et 
graues causae, quae id fieri prohibeant; nam id publicae liber-
tati Regnicolarum admodum praeiudicaret. 

Ut vero sibi Sua Maiestas persuadere possit, Regnicolas 
fideles in intertentione harum suarum gentium non defuturos, 
admittunt bumiliter, ut eas Magistri Lustrationum Suae Ma-
iestatis lustrare possint, quandocumque voluerint. 

Futurae exercituationi ideo primum diem .Tunii consti-
tuerunt, quod cum iam fere dimidium Mártii effluxerat, et con-
stitutiones ipsae Pragam, ad Suam Caes. Maiestatem confir-
matum deferuntur; vix dicatio illa et connumeratio noua por-
tarum prius incipi et peragi poterit, quam toto fere April i, 
exactio vero subsidii et conductio militum, eorundemque 
lustratio mense Maio. Si tamen prius liaec omnia peragi pote-
runt, eo erit melius, in quo Status pollicentur se diligentiam 
adbibituros. 

Subsidium Sclauonicum in usum eius Regni conuertetur, 
solueturque ibi dimidium, more antiquo; sicuti et coloni Tur-
cis subiecti. 

Quod ad unius sessionis Nobiles, item Armales, Prae-
diales, Libertinos, tam Regios quam alios, nec non eos, qui in 
offitiis et seruitiis quorumcumque sunt; praeterea molitores. 
proprias molas babentes; Anabaptistas, Judaeos, Rutlienos, 
Walacbos non exercituantes; Plébános et Concionatores non 
possessionatos; item lignisectores, carbonarios, in serie villa-
rum domos non babentes ; praeterea fugitiuos Nobiles, Abba-
tes, Praepositos, Altarium et Capellarum Rectores, Arcbidia-
conos, Capitula, et alia maiora beneficia babentes, et decimas, 
nonas, quartas et sedecimas percipientes, non possessionatos, 
attinet: ii omnes, in quolibet Comitatu taxentur per Viceco-
mites, Judices Nobilium et alios potiores Nobiles, iuxta eorum 
iuramentum, quo se ad administrandam iustitiam obstrinxerunt. 
Armales autem, aliique Nobiles, in ciuilibus et non exemptis 
fundis babitantes, ratione ipsorum quoque fundorum, contri-
buere et dicari debebunt. Possessiones, quae per dominos ter-
restres inquilinariae aut libertinariae factae sunt, et quae 
bactenus dicatae non sunt, taxentur per eosdem Yicecomites et 
Judices Nobilium, cum potioribus Nobilibus, ut supradictum. 
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Deccm lanceatorum Nobiles, sedis superioris Comitatus Sce-
pusiensis, per ipsorum Yicecomitem et iuratos Assessores 
taxentur. 

Quamuis sua Serenitas de iis Dominis Germanis, qui in 
numerum Hungarorum recepti fuerunt, vei eorum haeredibus, 
in medium Statuum aliquid contribuere debentibus, amplius 
deliberandum existimet; adhuc tamen Status et Ordines 
sedulo instant, ne hoc detrectent in hac extrema Regni ne-
cessitate. 

Eiusmodi gentes omnes, modo praedicto in unum colle -
ctae, in quolibet Comitatu, peculiarem Capitaneum et peculiare 
vexillum habeant. Omnes autem sub suae Maiestatis vexillo et 
eius Capitaneis Hungaris, Supremo Regni Capitaneo pareant 
et subsint. 

Dignabitur autem etiam Sua Caes. Maiestas, prout an-
tiquitus Semper obseruatum est, sine denudatione confiniorum, 
suum Regium Bandérium in castris teuere, cui, pro yeteri 
morc, subsint mille equites, ut Regnicolae eo viso, promptius 
munia quae debent et alacrius obeant. 

In reliquis, tam de condescensione militum, quam aliis 
quae banc expeditionem bellicam concernunt, constitutiones, 
anno praeterito, de modo exercituandi sancitae, seruentur. 

Quia yero Domini quidam et Nobiles ac etiam Capita-
nei, suos seruitores, equites et pedites, ad bona ecclesiastica et 
Nobilium vicinorum et Ciuitatum yillas condescendere faciunt, 
qui multa damna miserae plebi inferunt, foenum, pabulum et 
alia diripientes, ac se gratis sustentari curantes; statutum est, 
ne id fiat, et si qui Dominorum et Capitaneorum id facere 
ausi fuerint, puniantur per Yicecomites aut Supremos Comi-
tes, vei ipsis non sufficientibus per Supremos Capitaneos Re-
gni, sub iuramento, quo suae Maiestati et Regno sunt obstricti. 

Item, statutum est etiam in Capitaneos seu milites quo-
rumlibet Comitatuum, qui simili modo in bona et villás Nobi-
lium ac Ciuitatum condescendere et victualia gratis diripere 
solent, ac varia damna inferre; nimirum, ut etiam ii a Vice-
comitibus seu Comitibus, aut, eis non sufficientibus, per Supre-
mos Capitaneos Regni, non obstante praerogatiua nobilitari, 
pro demerito puniantur; sub iuramento, quo suae Maiestati et 
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Regno sunt obstricti. Dicti autem Capitanei Comitatuum, 
penes suos milites et vexilla maneant, alioquin per Supremos 
Capitaneos irremissibiliter puniantur. Idem fiat in Sclauonia 
per Bános. 

De iis, qui gentes suas, praemisso modo, in bellum expc-
dire nollent, aut non eurarent, vel eos usque ad praeseriptum 
terminum in castris non intertenerent, seruetur articulus vigc-
simus sextus, anno superiori de eo constitutus; boc addito, 
quod si primo Yicecomites, deinde autem ipsimet etiam Su-
premi Comites, ad requisitionem Supremi Capitanei Hungari, 
executionem baue in effectum deducere nollent, extunc tenean-
tur iidem Supremi Capitanei talium Vicecomitum et Comitum 
bona, usque ad solutionem tripli occupare; ipsis autem Comi-
tibus et Vicecomitibus ad executionem insufficientibus, iidem 
Supremi Capitanei, sub amissione officiorum, auxilio esse, et 
coutumaces modo praeseripto punire debeant,